муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону

«Школа № 43 имени полного кавалера ордена Славы Пэн И.П.»

(МБОУ «Школа № 43»)

Будённовский пр., д. 64, г. Ростов-на-Дону, 344000

тел. (863) 232-2559; e-mail: sch43@mail.ru; http://sch43rnd.ru

ОГРН: 1036165001399; ИНН/КПП: 6165093858/616501001

ПРИКАЗ

 16 января 2023 года  № 16

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении дорожной карты

по переходу МБОУ «Школа № 43»

 на обновленный ФГОС СОО

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» (далее –

обновленный ФГОС СОО), в соответствие с письмом Министерства просвещения

Российской Федерации от 17.11.2022 г. № 03-1889 «О направлении информации»,

с целью постепенного перехода на обновленный ФГОС СОО с 01.09.2023 г.,

приказываю:

1. Утвердить дорожную карту по переходу МБОУ «Школа № 43» на обновленный

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования (Приложение №1).

2. Ворониной Т.Н., Прокш И.В., заместителям директора по УВР, обеспечить

выполнение мероприятий дорожной карты по переходу МБОУ «Школа № 43»

на обновленный федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования в установленные сроки.

3. Утвердить состав рабочей группы по переходу на обновленный ФГОС СОО:

 Воронина Т.Н., заместитель директора по УВР;

 Прокш И.В., заместитель директора по УВР;

 Кузьменко Г.И., заместитель директора по ВР;

 Зерщикова Т.В., председатель МО учителей русского языка и литературы;

 Грибченко О.В., председатель МО учителей истории и обществознания;

 Кормильчикова Т.Н., председатель МО учителей математики;

 Раевская Е.П., председатель МО учителей английского языка;

 Волкова О.В., учитель физики;

 Масляева Н.С., педагог-психолог;

4. Утвердить и ввести в действие Положение о рабочей группе по   реализации

направлений Федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) (Приложение 2).

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

 Директор МБОУ «Школа № 43»        И.А. Овчаренко

Приложение № 1

к приказу  МБОУ «Школа № 43»  № 16

от 16.01.2023 г.

Дорожная карта по переходу МБОУ «Школа № 43» на обновленный

федеральный государственный образовательный стандарт  среднего

общего образования

№
п/п

Мероприятие  Сроки

исполнения
Исполнитель  Результат

реализации
1.   Информирование родителей

(законных представителей)

обучающихся об изменении

программы при переходе на

обновленный ФГОС СОО

Февраль - март

2023 года
Воронина Т.Н.,

Прокш И.В.,

заместители
директора по
УВР

Классные

руководители

Размещение

информации на

стенде, сайте

школы.

Проведение

родительских

собраний
2.   Создание рабочей группы по

переходу на обновленный ФГОС

СОО

Январь   2023

года
Овчаренко

И.А., директор
Функционирование

рабочей группы

3.   Утверждение плана мероприятий

по введению обновленного ФГОС

СОО

Февраль-март

2023 года
Овчаренко

И.А., директор
План мероприятий

4.   Проверка локальных актов

на соответствие

обновленному ФГОС СОО

Январь-август

2023 года
Рабочая группа

по переходу на

обновленный

ФГОС СОО

Выявить

противоречия и

устранить их

5.   Анализ примерных рабочих

программ
Январь-май 2023

года
Рабочая группа

по переходу на

обновленный

ФГОС СОО

Информационная

справка

6.   Разработка проекта ООП СОО   Март-май 2023

года
Воронина Т.Н.

заместитель

директора по
УВР

Подготовить проект

и рассмотреть его

7.   Утверждение ООП СОО  Июнь-август

2023 года
Воронина Т.Н.

заместитель

директора по
УВР

Рассмотреть

проекты, при

необходимости

доработать,

утвердить приказом

директора

8.   Ознакомить обучающихся и

родителей (законных
представителей) с ООП СОО

Апрель -

сентябрь 2023

года

Воронина Т.Н.,

Прокш И.В.,

заместители
директора по
УВР

Размещение

информации на

сайте школы.

Приложение 2

к приказу № 16 от 16.01.2023 г.

Положение

о рабочей группе по введению федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

1.   Общие положения

1.1. Положение о рабочей группе по введению федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования

(далее – Положение) определяет основные задачи и функции, порядок

формирования и работы, права, обязанности и ответственность рабочей

группы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

города Ростова – на – Дону «Школа№43 имени полного кавалера ордена

Славы Пэн И.П.» (далее – МБОУ «Школа№43») по вопросам реализации

ФГОС СОО.

1.2. Рабочая группа по введению федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования (далее – ФГОС

СОО) создана в целях подготовки к введению ФГОС СОО в МБОУ

«Школа№43»  с 01.09.2023 г.

1.3. Рабочая группа создается на период введения ФГОС СОО и первого года

работы МБОУ «Школа№43» со спортивным уклоном на основе ФГОС СОО.

1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральным

Законом Российской Федерации № 273-Ф3 «Об образовании в Российской

Федерации», утвержденным федеральным государственным

образовательным стандартом среднего общего образования, иными

нормативными актами, регламентирующими деятельность МБОУ

«Школа№43» , решениями органов управления образованием всех уровней и

настоящим Положением на основе принципов коллегиальности и

самоуправления.

1.5. Состав рабочей группы формируется из наиболее активных,

высококвалифицированных, компетентных представителей педагогического

коллектива МБОУ «Школа№43».

1.6. Количество и персональный состав рабочей группы утверждается

приказом директора школы.

1.7. Результатом работы рабочей группы является разработка основной

образовательной программы среднего общего образования.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Планирование и руководство механизмом введения ФГОС СОО.

2.2. Обеспечение информационного, методического и кадрового

сопровождения процесса введения ФГОС СОО.

2.3. Мониторинг и корректировка процесса введения ФГОС СОО.

2.4. Представление информации о результатах введения ФГОС СОО.

2.5. Разработка документов, регламентирующих организацию

образовательного процесса в условиях введения ФГОС СОО.

3. Функции рабочей группы

 Группа создана в целях выполнения возложенных на нее задач:

3.1. Обеспечение необходимых условий для реализации введения ФГОС в

МБОУ «Школа№43».

3.2. Информирование педагогического совета, Совета школы, родительской

общественности о ходе и результатах введения ФГОС СОО в МБОУ

«Школа№43».

3.3. Изучение опыта введения ФГОС СОО в других общеобразовательных

организациях.

3.4. Принятие решений в пределах своей компетенции по рассматриваемым

вопросам.

4. Порядок работы рабочей группы

 4.1. Рабочая группа является коллегиальным органом. Общее руководство

рабочей группой осуществляет руководитель рабочей группы, назначаемый

директором школы.

4.2. Руководитель рабочей группы отчитывается о деятельности рабочей

группы перед педагогическим советом.

4.3. Члены рабочей группы обязаны реализовывать план мероприятий по

своему направлению при введении ФГОС СОО в полном объеме, исполнять

поручения руководителя рабочей группы.

4.4. Заседания рабочей группы проводятся два раза в месяц.

5. Права членов рабочей группы

 5.1.  Знакомиться с материалами и документами, поступающими в рабочую

группу.

5.2. Вносить на рассмотрение директора МБОУ «Школа№43» вопросы,

связанные с реализацией введения ФГОС СОО.

5.3. Вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к

компетенции рабочей группы.

5.4. Вносить изменения в план мероприятий (дорожную карту) по введению

ФГОС СОО.

5.5. Приглашать для принятия участия в работе рабочей группы

педагогических работников МБОУ «Школа№43».

5.6. Привлекать иных работников школы для выполнения отдельных

поручений.

6. Ответственность

Группа несет ответственность за:

- своевременность разработки основной образовательной программы

среднего общего образования,

- своевременность представления информации педагогическому совету,

Совету школы о ходе и результатах введения ФГОС СОО,

- своевременность выполнения решений педагогического совета,

относящихся к вопросу   к введению ФГОС СОО в МБОУ «Школа№43»,  -

разработанную документацию.

7. Порядок принятия настоящего Положения

      Положение о рабочей группе по введению ФГОС СОО вводится в

действие приказом директора МБОУ «Школа№43».

	1.   Общие положения
	2. Задачи рабочей группы
	3. Функции рабочей группы
	4. Порядок работы рабочей группы
	5. Права членов рабочей группы
	7. Порядок принятия настоящего Положения

		2023-03-30T16:28:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 43 ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ ПЭН И. П."
	Я одобряю этот документ